

نوسازی بافت‌های تاریخی

ما هنوز اندر خم یک کوچه ایم

اهمیت و ارزش بافت‌های تاریخی از یک سو و ناتوانی آنها در پاسخگویی به نیازهای روز ساکنین خود از سوی دیگر، مداخله در آنها را به موضوعی سهل و ممتنع تبدیل نموده است. نبود راه حل مناسب برای حل این مشکل موجب شده است تا بافت‌های تاریخی روز به روز حیات خود را از دست داده و کم کم تبدیل به ماکتی خالی از روح و زندگی گردد. وسعت زیاد بافت‌های تاریخی و فرسودگی آنها، اقدامات اندک و گاهی ناموفق مداخله در بافت‌های تاریخی و ارزش و اهمیت غیر قابل انکار آنها به عنوان بخشی از سرمایه شهر موجب شد تا همایشی با عنوان احیای بافت‌های با ارزش در تاریخ ۵ تا ۷ آذرماه با هدف تبادل نظرات، اطلاعات و شناخت مساله بافت تاریخی و یافتن راه حلی منطقی برای احیا آنها در یزد برگزار گردد. جدایی و انفصال حوزه علمی و اجرایی در کشور، تا کنون شهرهای



انسیه قوام پور

کارشناس ارشد معماری منظر



دو قدم دورتر...!



ما را به سمت و سویی مبهم سوق داده و بسیاری از ارزشهای شهر را از میان برده است. ایده آل گرایی دانشگاهیان و عدم ارائه راه حل مناسب و مطابق با واقعیت‌های اجرایی و عدم آگاهی مسئولین اجرایی از روند تحولات و رویکردهای روز جهان به مداخله در بافت‌های تاریخی موجب شده تا مثل همیشه و طبق روال تمام همایش‌ها، چهره‌های سرشناس علمی کشور به تکرار مبانی نظری - که خود یک بار تلاشی در جهت بوم آورد کردن آن نکرده‌اند - بپردازند و مسئولین اجرایی نیز در مورد مرمت تک بناها، تغییر کاربری آنها و گاه گل کردن جداره‌ها و کف‌سازی معابر و دریافت تسهیلات جهت مرمت خانه‌های با ارزش بحث کنند. بدون آنکه بدانند بافت تاریخی مجموعه‌ای از بناهای کنار هم قرا گرفته نیست بلکه بخشی از موجودیت شهر است که ما با اقدامات سطحی و نادیده گرفتن این واقعیت و جدا کردن آن از بقیه شهر آن را دچار مرگ تدریجی کرده ایم.

عدم توجه به نیازهای ساکنین بافت‌های تاریخی به عنوان اصلی‌ترین نیروهای موثر در احیا و نگهداری این میراث با ارزش، تاکید بر حفظ عین به عین کالبد و بی اعتنا بودن به حیات اجتماعی بافت،

وابسته بودن به بودجه‌های دولتی، تقسیم شهر به دو بخش منفک از هم (تاریخی و غیر تاریخی) و عدم اتصال آنها به هم، جدایی حوزه فکر و اجرا، نادیده گرفتن تجارب دیگر کشورها از مهمترین مسایلی بود که به نظر می‌آمد که برای حل آنها راه طولانی در پیش روست و ما مثل همیشه امیدواریم که این همایش پاسخگوی ابهامات بیشمار در این زمینه باشد.



آدم‌های این شهر کجا هستند؟